
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 29  

ORIGINALE  DATA 20/02/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO CON 

PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ TELEMATICA DEI SERVIZI 

CIMITERIALI, MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO 

COMUNALE, ALLACCIO, DISATTIVAZIONE E MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLE LAMPADE VOTIVE DEL CIMITERO COMUNALE -   

APPROVAZIONE ATTI DI GARA - CIG 8197983595.  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n. 147 del 03/12/2019, esecutiva, con la quale venivano 

approvate le linee di indirizzo relative alla gestione dei servizi cimiteriali, alla Manutenzione 

ordinaria del Cimitero comunale ed all’allaccio, disattivazione e manutenzione ordinaria delle 

lampade votive del cimitero comunale da affidare all’esterno; 

 

Vista la Determina Sett. 3 n° 8 del 24/01/2020, con la quale sono stati approvati tutti gli elaborati 

progettuali relativi al servizio in oggetto dell’importo complessivo di € 196.155,58 di cui: 

 importo a base d’asta                 Euro 190.883,58  

 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso             Euro     5.272,00 

            totale                  Euro 196.155,58 

 

più € 3.923,11 per fondo progettazione, portato ad € 243.232,92 per IVA al 22%; 

 

Considerato che la scelta del contraente, per il servizio di cui all’oggetto, avverrà per mezzo di 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i., in quanto consente di affidare 

il servizio stesso secondo principi di concorrenzialità tra gli operatori e in tempi abbastanza rapidi 

soddisfacendo così le esigenze dell’Amministrazione; 

 

Preso atto che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi di quanto stabilito dall’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016e s. m. e i.; 

 

Visto che il codice CIG del presente affidamento è il seguente: 8197983595; 

 



Considerato opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto in modalità interamente 

telematica sulla piattaforma elettronica START all’indirizzo https://start.e.toscana.it  

 

Visto lo schema di bando di gara (all. A), il disciplinare di gara (all. A1), i modelli di 

autodichiarazione (all.ti B-B1-B2-B3-B4-B5); 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 

Visto l’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 che dispone le modalità per la pubblicazione dei bandi di gara 

per gli appalti di servizi sotto soglia; 

 

Considerato che per la copertura finanziaria si fa riferimento al Cap. 1115/001 “Spese di gestione 

per servizio Cimitero Comunale”, al Capitolo 1115/002 “Spese per servizio di manutenzione 

Cimitero Comunale”, e al Capitolo 1125/000 “Spese per Servizio Lampade Votive ril. IVA” del 

Bilancio 2020, 2021 e 2022; 

 

Preso atto che il responsabile del procedimento ex L. 241/90 e s. m. è il Dott.ssa Arch. Pieranna 

Paoli; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000; 

 

Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con cui il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 è differito al 31/03/2020; 

 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. 

Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 09/01/2020 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2020. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Vista la delibera di C.C. n.50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n.11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

https://start.e.toscana.it/


 

1. Di provvedere alla scelta del contraente per l’affidamento del servizio cimiteriale, della 

Manutenzione ordinaria del Cimitero comunale ed all’allaccio, disattivazione e 

manutenzione ordinaria delle lampade votive del cimitero comunale, per mezzo di 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 svolta in modalità interamente 

telematica sulla piattaforma elettronica START all’indirizzo https://start.e.toscana.it; 

 

2. Di approvare il bando di gara (all. A), il disciplinare di gara (all. A1), i modelli di 

autodichiarazione (all.ti B-B1-B2-B3-B4-B5) da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto stabilito dall’art. 95, comma 2 del D. 

Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 

3. Di richiedere i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale nei modi 

previsti dall’art. 83 del D. lgs. 50/2016 e s.m.e.i;  

  

4. Di pubblicare il bando di gara, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 50/2016; 

 

5. Di far fronte alla spesa complessiva di € 243.232,92 con il Cap. 1115/001 “Spese di 

gestione per servizio Cimitero Comunale”, il Capitolo 1115/002 “Spese per servizio di 

manutenzione Cimitero Comunale”, e il Capitolo 1125/000 “Spese per Servizio Lampade 

Votive ril. IVA” del Bilancio 2020, 2021 e 2022. 

 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

https://start.e.toscana.it/

